Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641353.065РЭ
(совмещенное с паспортом)
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
АВТОМАТИЧЕСКИЕ
OptiMat E100
Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
2

ствуют ТР ТС 004/2011, ГОСТ Р 50030.2.
3
Структура условного обозначения
выключателя
OptiMat E100X1X2X3X4-X5…-X6…
OptiMat E - обозначение серии выклю-
чателя.
100 – обозначение номинального тока
выключателя.
Х1 – условное обозначение предельной
коммутационной способности:
	 L – низкая,
	 N – стандартная,
	 H – высокая.
Х2Х3Х4 – значение номинального тока
расцепителей (перед двухзначным чис-
лом ставится 0).
X5… - обозначение климатического ис-
полнения и категории размещения:
            УХЛ3;
            ОМ4 (для выключателей с
            приёмкой РС).
X6… - вид приёмки:
             РЕГ - приёмка РС или РРР;
             при отсутствии - приёмка ОТК.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ
      ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Условия эксплуатации.
2.1.1 Рабочее положение выключате-
лей в пространстве – любое, кроме по-
ложения под плоскостью закрепления.
2.1.2 Окружающая среда не должна
содержать газы в концентрациях, нару-
шающих работу выключателя.
2.1.3 Непосредственное воздействие
солнечной радиации должно отсутство-
вать.
4
2.1.4 Место установки выключателя
должно быть защищено от попадания
воды, масла, эмульсии и т.п.
2.1.5 Срок службы выключателей не
менее 10 лет.
2.1.6 Условия эксплуатации для ис-
полнения УХЛ3:
- нормальные условия эксплуатации
по ГОСТ IEC 60947-1;
- температура и влажность окружаю-
щего воздуха по ГОСТ 15150;
- степень загрязнения среды – 3 по
ГОСТ IEC 60947-1;
- номинальные рабочие значения ме-
ханических воздействующих факторов
по ГОСТ 17516.1 для группы М3;
- температура окружающего воздуха
от минус 60 до плюс 400С.
2.1.7 Значения климатических и ме-
ханических факторов для выключате-
лей с приёмкой РС указаны в таблице 1.